ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS

Redação SUH/GEDHP/TPM - SCC 6032/2024

OFÍCIO Nº 597/2024                          Florianópolis, 15 de abril de 2024

Senhora Secretária,

Em resposta a Ind. 216/2024, acostada ao processo digital SCC nº 6032/24 do

Deputado Mário Motta, que sugere a manutenção nos aparelhos de hemodiálise e de osmose

reversa no Hospital Regional Dr. Homero de Miranda Gomes - HRSJ, informamos o seguinte:

Estamos em fase de renovação de contrato com a empresa New Service para

continuidade dos serviços de manutenção, pois trata-se de serviço imprescindível e essencial a

unidade.

 Como a vigência deste encerrou em 31.03.2,4 pode ter ocorrido algum

contratempo nesse interim até os ajustes finais e formalização do mesmo.

Cabe ressaltar que em paralelo a isso, tramita junto à Secretaria de Estado de

Administração - SEA novo processo licitatório para contratação de empresa especializada para a

manutenção das máquinas de hemodiálise alojadas no HRSJ.

Respeitosamente,

             Cristiano de Oliveira Alves
         Superintendente dos Hospitais

                           Públicos Estaduais e.e.
                    (assinado digitalmente)

À Senhora
CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO

   Secretária de Estado da Saúde
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

06
03

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

Y
05

4M
Q

6.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: QY054MQ6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANO DE OLIVEIRA ALVES (CPF: 693.XXX.309-XX) em 16/04/2024 às 14:04:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:34:27 e válido até 13/07/2118 - 13:34:27.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2MDMyXzYwMzVfMjAyNF9RWTA1NE1RNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006032/2024 e o código QY054MQ6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/AD

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 680/2024 SCC 6032/2024 Florianópolis, 18 de abril de 2024.

Senhora Gerente,

Em atenção ao Ofício n° 0589/SCC-DIAL-GEAPI, que encaminha a Indicação n°
0216/2024 subscrita pelo Deputado Mário Motta, advindo da Assembleia Legislativa do Estado de
Santa Catarina (ALESC), por meio da qual sugere a manutenção nos aparelhos de hemodiálise e
de osmose reversa do serviço de hemodiálise do Hospital Regional de São José, encaminhamos
manifestação da Superintendência dos Hospitais Públicos Estaduais (Ofício N° 597/2024)
prestando os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações - GEAPI
Secretaria de Estado da Casa Civil - SCC
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

06
03

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

U
87

18
N

W
.

19

Assinaturas do documento

Código para verificação: XU8718NW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 19/04/2024 às 13:29:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2MDMyXzYwMzVfMjAyNF9YVTg3MThOVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006032/2024 e o código XU8718NW
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0698/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 19 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 0216/2024, de autoria do
Deputado Mário Motta, encaminho o Ofício nº 680/2024, da Secretaria de Estado da Saúde, que
remete documento contendo informações a respeito da manutenção nos aparelhos de
hemodiálise e de osmose reversa do serviço de hemodiálise do Hospital Regional de São José,
Município de São José.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

06
03

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
I6

02
X

O
6L

.

20

Assinaturas do documento

Código para verificação: I602XO6L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 19/04/2024 às 18:57:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2MDMyXzYwMzVfMjAyNF9JNjAyWE82TA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006032/2024 e o código I602XO6L
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.